
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 54599  
Ορισμός αριθμού υπαλλήλων του Υπουργείου 

Εξωτερικών και καθορισμός ειδικής αποζημίω-

σης για τη διεκπεραίωση εκτάκτων εκλογικών ερ-

γασιών κατά την προπαρασκευή και διεξαγωγή 

των βουλευτικών εκλογών της 25ης Ιουνίου 2023.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4648/2019 «Διευκόλυνση άσκησης εκλογικού 

δικαιώματος εκλογέων που βρίσκονται εκτός Ελληνικής 
Επικρατείας» (Α’ 205),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του π.δ. 96/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 116) και ειδικότερα της περ. δ’ της παρ. 4 του 
άρθρου 131, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 74 του 
ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για 
την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις για το αν-
θρώπινο δυναμικό του δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμί-
σεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 91),

δ) του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του Κώδικα νο-
μοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98),

στ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ιδίως τα άρθρα 75-80 και 108 αυτού,

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121),
θ) του π.δ. 71/2023 «Διάλυση της Βουλής, προκήρυ-

ξη εκλογής Βουλευτών και σύγκληση της νέας Βουλής» 
(Α’ 122).

2) Το υπ’ αρ. 48501/01.06.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερι-
κών προς το Υπουργείο Εξωτερικών.

3) Τα από 08.06.2023, 09.06.2023 και 15.06.2023 ηλε-
κτρονικά μηνύματα του Υπουργείου Εξωτερικών.

4) Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/86/20.6.2023 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Διοικητικής Υποστήριξης του Υπουργείου Εσωτερι-
κών, σύμφωνα με την οποία η έκδοση της παρούσας 
απόφασης προκαλεί δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον 
προϋπολογισμό Εξόδων του Υπουργείου Εσωτερικών 
(Ειδικός φορέας: 1007206, ΑΛΕ: 2910601056, οικονο-
μικού έτους 2023), το ύψος της οποίας ανέρχεται στο 
ποσό των ογδόντα επτά χιλιάδων εννιακοσίων ογδόντα 
ευρώ (87.980,00 €).

5) Τον εξαιρετικά μεγάλο όγκο εργασιών που απαι-
τείται για τη διοργάνωση και τη συστηματοποίηση των 
ενεργειών και εργασιών για την προπαρασκευή και τη 
διεξαγωγή των εκλογών για την ανάδειξη των μελών του 
Ελληνικού Κοινοβουλίου της 25ης Ιουνίου 2023.

6) Το γεγονός ότι οι εν λόγω εργασίες, λόγω της φύσης 
και του μεγάλου όγκου τους, δεν μπορούν να πραγμα-
τοποιηθούν από το προσωπικό που απασχολείται απο-
κλειστικά ή παράλληλα με αυτές, εντός του κανονικού 
ωραρίου εργασίας.

7) Την ανάγκη συνεργασίας με το Υπουργείο Εξωτε-
ρικών και ειδικότερα την ανάγκη παροχής έκτακτης 
εκλογικής εργασίας από υπαλλήλους του Υπουργεί-
ου Εξωτερικών για την εξυπηρέτηση των αυξημένων 
εκλογικών αναγκών για την κάλυψη των κατεπειγουσών 
υποχρεώσεων και εργασιών που αφορούν στην προε-
τοιμασία και τη διαχείριση των εκλογικών διαδικασιών 
και την ομαλή διεξαγωγή της ψηφοφορίας των εκτός 
Επικρατείας Ελλήνων Εκλογέων, κατοίκων εξωτερικού, 
εν όψει των εκλογών για την ανάδειξη των μελών του 
Ελληνικού Κοινοβουλίου της 25ης Ιουνίου 2023, λαμβα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3981

41005



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41006 Τεύχος B’ 3981/21.06.2023

νομένων υπόψη των προβλεπομένων στις διατάξεις του 
ν. 4648/2019, και ιδίως ως προς την ανάγκη διαχείρισης 
και εκτέλεσης των απαραίτητων εργασιών που πρέπει να 
ολοκληρωθούν πριν και κατά την ημέρα διεξαγωγής των 
εκλογών, στο πλαίσιο της υποβοήθησης του έργου των 
αρμοδίων ελληνικών διπλωματικών αρχών (όπως παρο-
χή της απαιτούμενης συνδρομής σχετικά με τις προμή-
θειες εκλογικού υλικού, μεταφορές και λοιπές εργασίες 
που γίνονται στην αλλοδαπή με φροντίδα των οικείων 
ελληνικών διπλωματικών αρχών, σχετικές ενέργειες για 
τη διαδικασία παραλαβής και μεταφοράς των ειδικών 
εκλογικών σάκων που περιέχουν όλα τα στοιχεία της 
ψηφοφορίας και λοιπές συναφείς εκλογικές ενέργειες), 
καθώς και την ανάγκη για την κάλυψη κάθε είδους εκλο-
γικής φύσεως έκτακτης εργασίας που θα προκύψει στο 
πλαίσιο της εκλογικής διαδικασίας για τους εκτός επι-
κρατείας Έλληνες Εκλογείς, αποφασιζουμε:

1. Εγκρίνουμε την καταβολή ειδικής αποζημίωσης 
για το χρονικό διάστημα από την ημέρα δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του π.δ. 71/2023 
«Διάλυση της Βουλής, προκήρυξη εκλογής Βουλευτών 
και σύγκληση της νέας Βουλής» (Α’ 122) μέχρι και τις 
30 Ιουνίου 2023, σε έως και πενήντα τρεις (53) υπαλλή-
λους που υπηρετούν με οποιαδήποτε σχέση εργασίας 
στο Υπουργείο Εξωτερικών, οι οποίοι θα απασχοληθούν 
πέραν του κανονικού ωραρίου απασχόλησης των εργα-
σίμων ημερών και κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες (αργίες), 
όπως Σάββατο-Κυριακή, και τις νυχτερινές ώρες, με ει-
δική αποζημίωση, για την παροχή εκλογικής εργασίας 
και συγκεκριμένα για την αντιμετώπιση των αυξημένων 
εκλογικών αναγκών εν όψει των βουλευτικών εκλογών 
της 25ης Ιουνίου 2023.

Η προσφερόμενη πρόσθετη εκλογική εργασία των 
ανωτέρω απασχολουμένων βεβαιώνεται από τον Υπη-
ρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξωτερικών.

2. Καθορίζουμε την ειδική αποζημίωση για τους ανω-
τέρω υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών για όλο 
το παραπάνω διάστημα παροχής της έκτακτης εκλογικής 
εργασίας στο ποσό των χιλίων εξακοσίων εξήντα ευρώ 
(1.660 €).

Η εν λόγω αποζημίωση θα καταβληθεί σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στο άρθρο 131 του π.δ. 96/2007 (Α’ 116).

3. Η δαπάνη που θα απαιτηθεί για την αποζημίωση των 
ανωτέρω απασχολουμένων του Υπουργείου Εξωτερικών 
θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του 
Υπουργείου Εσωτερικών, ΑΛΕ 2910601056, του Ειδικού 
Φορέα 1007206, οικονομικού έτους 2023, και θα ανέλθει 
στο ποσό των ογδόντα επτά χιλιάδων εννιακοσίων ογδό-
ντα ευρώ (87.980,00 €). Η μεταφορά της απαιτούμενης 
δαπάνης θα γίνει από την Διεύθυνση Προϋπολογισμού 
και Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Εσωτερικών 
στον Ειδικό Φορέα 1009201, ΑΛΕ 2120210001, οικονομι-
κού έτους 2023, του Υπουργείου Εξωτερικών.

Η ανωτέρω ειδική αποζημίωση καταβάλλεται υπό την 
προϋπόθεση ότι δεν έχει ληφθεί και άλλη ειδική αποζη-
μίωση για τις ίδιες εκλογές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Ιουνίου 2023

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΕΛΑΓΙΔΗΣ ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΣΠΑΝΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02039812106230002*


		2023-06-22T00:28:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




